

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3908

दिनांक 12 अगस्त, 2025/21 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

सीएपीएफ में खादी उत्पादों को बढ़ावा देना

3908. श्री अशोक कुमार यादव:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) में स्वदेशी और खादी उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क): जी, हां, वर्ष 2020 में, गृह मंत्रालय ने केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) को अपने संगठनों में स्वदेशी और खादी उत्पादों का उपयोग करने का निर्देश दिया है।

(ख): स्वदेशी और खादी उत्पादों के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए, गृह मंत्रालय द्वारा कई उपाय किए गए हैं, जो इस प्रकार हैं:

- (i) खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) से सीएपीएफ द्वारा खरीद को सुगम बनाने के लिए, चार वस्तुओं, अर्थात् (i) सरसों का तेल (ii) कॉटन बेड-दरी (iii) ऊनी कंबल और (iv) बेडशीट और तकिये के कवर को सीएपीएफ द्वारा केवीआईसी से खरीद के लिए चिह्नित किया गया है।
- (ii) सरसों के तेल और दरी की खरीद के लिए आईटीबीपी एक नोडल बल है। सीआरपीएफ कंबल की खरीद के लिए नोडल बल है, और एडीजी (चिकित्सा), सीएपीएफ, बेडशीट और तकिये के कवर की खरीद के लिए नोडल बल है।
- (iii) अब तक, तीन वर्षों अर्थात् वर्ष 2023-24, 2024-25 और 2025-26 में केवीआईसी के साथ लगभग 31 करोड़ रुपये का कुल कारोबार हुआ है। व्यौरा अनुलग्नक-। में संलग्न है।

लोक सभा अता. प्र.सं. 3908, दिनांक 12.08.2025

- (iv) पूरे भारत में, सीएपीएफ के सेवारत और सेवानिवृत्त कार्मिकों के लाभ के लिए, केंद्रीय पुलिस कल्याण भंडार (केपीकेबी) के मास्टर भंडारों और सहायक भंडारों के माध्यम से भी स्वदेशी और खादी उत्पाद बेचे जा रहे हैं।
- (ग): लागू नहीं।

खादी ग्रामोद्योग भवन, नई दिल्ली

सीएपीएफ में सरकारी आपूर्ति के कारोबार का ब्यौरा

वर्ष	यूनिट का नाम	उत्पाद का नाम	मात्रा			कुल राशि
			संख्या	मीटर	किग्रा.	
2023-24	सीआईएसएफ	बेडशीट	22	-	-	19,635.00
		ताकिए के कवर	22	-	-	
	आईटीबीपी	कॉटन टेप निवार	-	3200475	-	3,02,44,488.75
		सरसों का तेल	-	-	137200	2,85,37,600.00
	असम राइफल्स	सरसों का तेल	-	-	119375.21	2,78,14,423.93
	आईटीबीपी	सरसों का तेल	-	-	91400	1,90,11,200.00
	सीआईएसएफ	बेडशीट	120	-	-	96,390.00
		ताकिए के कवर	60	-	-	
	आईटीबीपी	कॉटन बेड दरी	7900	-	-	42,26,500.00
	एनएसजी	कॉटन बेड दरी	1800	-	-	9,63,000.00
2024-25	असम राइफल्स	बेडशीट	7321	-	-	60,06,525.00
		ताकिए के कवर	4366	-	-	
	सीआईएसएफ	बेडशीट	22	-	-	19,635.00
		ताकिए के कवर	22	-	-	
	एसएसबी	बेडशीट	1626	-	-	14,31,748.50
		ताकिए के कवर	1517	-	-	
	एसएसबी	कॉटन बेड दरी	12643	-	-	67,64,005.00
	आईटीबीपी	कॉटन बेड दरी	5176	-	-	27,69,160.00
	बीएसएफ	बेडशीट	7040	7040	-	61,35,224.00
		ताकिए के कवर	6211	6211	-	
2024-25	आईटीबीपी	सरसों का तेल	-	-	112236.05	4,71,20,590.00
			-	-	84945	
			-	-	44463	

	आईटीबीपी	दरी	40185	-	-	2,14,98,975.00
2025-26	आईटीबीपी	कंबल	6301	-	-	2,54,87,787.00
	बीएसएफ		2581	-	-	
	सीआईएसएफ		5695	-	-	
	सीआरपीएफ		1920	-	-	
	सीआईएसएफ		795	-	-	12,28,271.00
	आईटीबीपी	कंबल	2549	-	-	39,38,193.00
	बीएसएफ		9848	-	-	1,52,15,113.00
	एसएसबी		8423	-	-	1,30,13,535.00
	असम राइफल्स		4710	-	-	72,76,950.00
	सीआरपीएफ		16546	-	-	2,55,63,570.00
	आईटीबीपी		सरसों का तेल	-	-	62358
	वर्ष 2023-24, 2024-25 और 2025-26 के दौरान कारोबार का ब्यौरा					30,65,42,329.18
